
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,229,423 4,245,787 -16,364

1.지방교육자치단체이전수입 4,226,423 4,242,787 -16,364

1.교육비특별회계전입금수입 4,226,423 4,242,787 -16,364

1.사립학교보조금수입 4,226,423 4,242,787 -16,364

1.인건비재정결함보조금 3,028,351 3,044,647 -16,296
인건비재정결함보조금 : -16,296,000원 * 1교 

=
-16,296,000

2.운영비재정결함보조금 465,635 465,635 0
운영비재정결함보조금 : -56,211,000원 * 1교 

=
-56,211,000

운영비재정결함보조금 : 56,211,000원 * 1교 = 56,211,000

3.목적사업비보조금 654,865 653,430 1,435
[목적]과학실험수업활동 지원인력 인건비  : 

754,000원 * 1교 =
754,000

(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 681,000원 *

 1교 =
681,000

4.방과후학교활동비지원금 3,500 3,500 0

5.현장체험학습비지원금 22,800 22,800 0

6.교복구입지원금 50,997 52,500 -1,503
[목적]신입생교복구입지원금 : -1,503,000원 *

 1교 =
-1,503,000

7.기타학부모부담지원금 275 275 0

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 63,839 63,599 240

1.학부모부담수입 60,045 60,270 -225

1.수익자부담수입 60,045 60,270 -225

1.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.졸업앨범비 5,940 6,165 -225

1.졸업앨범비 5,940 6,165 -225
졸업앨범비 : (45,000원*132 ) - 6,165,000원 

=
-225,000

3.기타수익자부담수입 14,268 14,268 0
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1.기타수익자부담수입 14,268 14,268 0

4.교복구입비 39,837 39,837 0

1.교복구입비 39,837 39,837 0

2.행정활동수입 3,794 3,329 465

1.사용료및수수료 852 800 52

1.사용료및수수료 852 800 52

1.사용료 852 800 52 수도광열비 : 51,170원*1회= 52,000

2.기타행정활동수입 2,942 2,529 413

1.이자수입 2,749 2,409 340

1.이자수입 2,749 2,409 340 정기예금이자수입 : 340,000원*1개월= 340,000

2.기타행정활동수입 193 120 73

1.기타행정활동수입 193 120 73 물품 파손 변상금 : 73,000원*1회= 73,000

3.기타수입 3,380 3,380 0

1.전년도이월금 3,380 3,380 0

1.순세계잉여금 3,380 3,380 0

1.순세계잉여금 3,380 3,380 0

1.순세계잉여금 3,380 3,380 0

세입합계 4,296,642 4,312,766 -16,124
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